THÀNH ỦY CẦN THƠ

*

Số 44-CV/TU
Về lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền

Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc

lần thứ XI năm 2025

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cần Thơ, ngày 28 tháng 10 năm 2025

Kính gửi: - Các đảng ủy xã, phường và đảng ủy trực thuộc Thành ủy,

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành ủy,

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố,

- Các sở, ban, ngành thành phố,

- Các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương.

Thực hiện Hướng dẫn số 30-HD/BTGDVTW, ngày 01/10/2025

của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương về tuyên truyền Đại hội Thi đua

yêu nước toàn quốc lần thứ XI năm 2025 (sau đây viết tắt là Đại hội),

Ban Thường vụ Thành ủy đề nghị các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền,

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ chức chính trị - xã hội thành phố

và các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện tốt

một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt sâu sắc mục đích, ý nghĩa, yêu cầu,

nội dung của Đại hội, xem đây là đợt sinh hoạt chính trị quan trọng nhằm cổ vũ

tinh thần yêu nước, khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, phát huy sức mạnh đại

đoàn kết toàn dân tộc, tạo động lực thi đua quyết tâm thực hiện thắng lợi

các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố và cả nước.

Công tác tuyên truyền cần được tiến hành đồng bộ, sâu rộng, đa dạng

hình thức, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, gắn với tuyên truyền kết quả

Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Cần Thơ lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030

và các phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực, tạo khí thế sôi nổi

trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân. Tuyên truyền, phát động và tổ chức

các phong trào thi đua yêu nước ở địa phương, cơ quan, đơn vị; đưa nội dung

tuyên truyền về Đại hội vào sinh hoạt chi bộ, đoàn thể; giới thiệu, tôn vinh,

khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu tham gia đấu tranh ngăn chặn, phản bác

các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch liên quan đến Đại hội.

2. Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy căn cứ các văn bản chỉ đạo,
hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương, thực hiện tốt công tác
phối hợp, kịp thời tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, thông tin
truyền thông, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên tập trung tuyên truyền

2

sâu rộng về Đại hội, góp phần lan tỏa giá trị nhân văn, tinh thần cống hiến
và khát vọng phát triển của thành phố Cần Thơ. Tăng cường bảo vệ nền tảng
tư tưởng của Đảng; thường xuyên nắm bắt dư luận xã hội, kịp thời định hướng
tư tưởng, đấu tranh phản bác có hiệu quả các thông tin xấu độc, quan điểm sai trái,
thù địch, xuyên tạc chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác
thi đua, khen thưởng và các hoạt động của Đại hội.

3. Đảng ủy Ủy ban nhân dân thành phố lãnh đạo Ủy ban nhân dân
thành phố chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện tốt công tác tuyên truyền
cổ động trực quan, qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, tạo không khí
phấn khởi, thi đua sôi nổi trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân; đẩy mạnh
các phong trào thi đua trên các lĩnh vực gắn với tuyên truyền các ngày lễ lớn
của đất nước và thành phố. Chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng
các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong lao động, sản xuất,
học tập, công tác, qua đó lan tỏa phong trào thi đua yêu nước trong toàn xã hội.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội
các cấp thành phố chủ động phối hợp với các cấp ủy, chính quyền đẩy mạnh
tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng
các phong trào thi đua yêu nước; phát huy vai trò nòng cốt trong tập hợp,
cổ vũ, động viên đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân thi đua lao động,
sáng tạo, lập nhiều thành tích chào mừng Đại hội. Quan tâm phát hiện,
biểu dương, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong các
phong trào thi đua yêu nước; tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng,
đấu tranh, ngăn chặn, phản bác kịp thời, có hiệu quả các thông tin, quan điểm
sai trái, thù địch, xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,
pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng và Đại hội.

5. Các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương trên địa bàn thành phố
thực hiện tuyên truyền, mở chuyên trang, chuyên mục, tăng cường tin, bài,
phóng sự, tọa đàm phản ánh các hoạt động của phong trào thi đua chào mừng
Đại hội; kịp thời đưa tin trước, trong và sau Đại hội; tuyên truyền gương điển hình
tiên tiến, mô hình hay, sáng kiến hiệu quả trong các phong trào thi đua yêu nước;
tích cực đấu tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc
chống phá Đảng, Nhà nước và Đại hội.

Nơi nhận:

- Như trên,

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương,

- Vụ Địa phương III, Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương,

- Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố,

- Hội Nhà báo thành phố,

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy,

- Lưu Văn phòng Thành ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Trần Văn Huyến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-28T09:59:59+0700
	Cần Thơ
	Trần Văn Huyến<huyentv@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-28T10:00:15+0700
	Cần Thơ
	Thành ủy Cần Thơ<thanhuy@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!